
.: !' J :~ { j' ',.

Prishtine, me 7 mars 2014
Nr. ref.: RKs72/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI112/13

Parashtrues

Bajram Sfishta

Vleresimi i kushtetutshmerise se Vendi mit te Kolegjit te Ankesave te
Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme te Kosoves, ASC-ll-0035,

te 23 nentorit 2012

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Bajram Sfishta (ne tekstin e metejme:
parashtruesi), me vendbanim ne Podujeve.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Vendimin e Kolegjit te Ankesave te Dhomes
se Posa<;mete Gjykates Supreme te Kosoves, ASC-11-0035, te 23 nentorit 2012,
i cHii eshte dorezuar atij me 15janar 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjesse kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te
kontestuar, i cHipretendohet ta kete ka mohuar "te drejten e parashtruesit te
kerkeses ne nje pjese te te ardhurave, tefituara nga privatizimi iNdermarrjes
shoqerore "Ramiz Sadiku" ne Prishtine (ne tekstin e metejme: NSH "Ramiz
Sadiku '')''.

4. Ne kete drejtim, parashtruesi nuk thirret ne asnje shkelje te ndonje dispozite
kushtetuese ne ve<;anti.

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin
56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 25 korrik 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 5 gusht 2013, Kryetari me Vendimin Nr. GJR. KI112/13, caktoi gjyqtaren
Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Ne te njejten dite, Kryetari me
Vendimin Nr. KSH. KI112/13, caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu.

8. Me 26 gusht 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.
Te njejten dite, Agjencia Kosovare e Privatizimit (ne tekstin e metejme: AKP-ja)
u njoftua lidhur me kerkesen.

9. Me 24 shtator 2013, Gjykata kerkoi nga parashtruesi te dorezoje dokumente
shtese. Te njejten dite, Gjykata e njoftoi Dhomen e Posa<;me te Gjykates
Supreme te Kosoves lidhur me kerkesen (ne tekstin e metejme: Dhoma e
Posa<;me).

10. Me 2 dhjetor 2013, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues ia rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

11. Ne nje periudhe kohore, parashtruesi ishte 1 punesuar SI punonJes 1 NSH
"Ramiz Sadiku".
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12. NSH "Ramiz Sadiku" u privatizua me 27 qershor 2006.

13. Me 4, 5 dhe 7 mars 2009, AKP-ja publikoi listen perfundimtare te punetoreve te
kualifikuar per nje pjese te te ardhurave nga privatizimi i NSH "Ramiz Sadiku"
se bashku me afatin e fundit ligjor per te ushtruar ankese kunder kesaj liste, qe
ishte 27 marsi 2009.

14. Me 30 qershor 2009, parashtruesi ushtroi ankese ne Trupin gjykues te Dhomes
se Posac;me kunder listes perfundimtare te punetoreve.

15. Me 24 shkurt 2011, Trupi gjykues i Dhomes se Posac;me me Vendimin SCEL-09-
0001 vendosi se ankesa e parashtruesit te kerkeses kunder listes perfundimtare
te punetoreve ishte paraqitur pas afatit ligjor. Trupi gjykues e hodhi poshte
ankesen si te papranueshme.

16. Parashtruesi ushtroi ankese ne Kolegjin per Ankesa te Dhomes se Posac;me
kunder Vendimit te Trupit gjykues, SCEL-09-0001, te 24 shkurtit 2011.

17. Me 23 nentor 2012, Kolegji per Ankesa i Dhomes se Posac;me, me Vendimin
ASC-11-0035, e vertetoi Vendimin e Trupit gjykues, SCEL-09-0001, te 24
shkurtit 2011.

18. Kolegji per Ankesa i Dhomes se Posac;me me Vendimin ASC-11-0035, te 23
nentorit 2012, arsyetoi nder te tjera se: "...Trupi gjykues e vleresoi drejt
ankesen kunder listes perfundimtare, te cilen ai (parashtruesi) e kishte
paraqitur me 27 mars 2009, si te paafatshme. Pasi qe ankuesi (parashtruesi)
nuk kishte paraqitur nje kerkese per rikthim prane Trupit gjykues, nuk eshte
relevante nese atij ika ikur afati per fajin e tij apo jo".

Pretendimet e parashtruesit

19. Parashtruesi pretendon se "ai kishte punuar ne NSH 'Ramiz Sadiku' ne
Prishtine per shume vite deri me 28 shkurt 1990, kur forcat serbe e debuan me
dhune nga puna dhe e diskriminuan ate".

20. Parashtruesi pretendon se ne kohen kur ishin publikuar emrat ne gazetat ditore
te Kosoves, ai kishte qene i semure dhe nuk i kishte pare emrat. Per me teper, ai
pretendon se sapo u informua per privatizimin permes shokeve te tij, ai paraqiti
padi ne AKP, por kerkesa e tij u refuzua si e paafatshme.

21. Parashtruesi pretendon se ishin shkelur te drejtat e tij te garantuara me
Kushtetute ne dem te tij nga AKP-ja dhe Dhoma e Posac;me, sepse ai kishte
kontribuuar ne NSH "Ramiz Sadiku" per shume vite dhe prandaj ai pretendon
se ka te drejte ne nje pjese te te ardhurave nga privatizimi i NSH-se ne fjale.

22. Parashtruesi nuk ishte thirrur ne asnje dispozite kushtetuese ne vec;anti.

3



Pranueshmeria e kerkeses

23. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e
parashtruesit, duhet se pari te vleresoje nese ai i ka plotesuar kriteret per
pranueshmeri te para para me Kushtetute, siC;specifikohen me tej ne Ligj dhe
Rregullore te punes.

24. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i eili parasheh:

"Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii
drejtave dhe lirive tii tyre individuaZe, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo
vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike tiipiireaktuara me Zigj".

25. Gjykata veren se parashtruesi kishte ushtruar ankese ne AKP dhe me pas ne
Trupin gjykues dhe Kolegjin per Ankesa te Dhomes se Posac;me. Parashtruesi i
ka shterur te gjitha mjetet juridike, sic; pereaktohen me nenin 113.7 te
Kushtetutes.

26. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 49 te Ligjit, i eili parasheh:

"Kiirkesa parashtrohet brenda afatit prej katiir (4) muajsh. Afati fillon tii
llogaritet qii nga dita kur parashtruesit i iishtii doriizuar vendimi
gjyqiisor( ...J".

27. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, i
eili parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtojii kiirkesat vetiim niise:

b) kiirkesa parashtrohet brenda katiir muajsh nga dita e doriizimit tii
vendimit tii mjetit tiifundit juridik efektiv te parashtruesi ...".

28. Nga dokumentet e dorezuara, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses e ka
dorezuar kerkesen e tij me 25 korrik 2013, perderisa vendimi i fundit i Dhomes
se Posac;me i eshte dorezuar atij me 15 janar 2013. Parashtruesi kishte dorezuar
kerkesen e tij ne Gjykate dyzet (40) dite me vone se afati ligjor i parapare me
nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes.

29. Nga kjo njedh se kerkesa eshte e paafatshme.

30. Prandaj, kerkesa duhet te deklarohet e papranueshme ne pajtim me nenin 49 te
Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe
rregullin 56 (2) Rregullores se punes, me 2 dhjetor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqt~ raportuese
/' . 7}{A;;:_f/

Arta Rama-Hajriz\_
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Kryetari i Gjykates Kushtetuese
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